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WSTEF
Wsparcie logistyczna pwiłloj (dywizji) w czasie przesunięcia, po­
dobnie ,ie)< w walce, zalety od treSci otrrymanego zadania, decy­
zji dowOdcy. sytuacji bojowej i logistycznej, warunków tereno­
wych i atmocferycznych. stopnia wyszkolenia organów kierowania i 
pododdziałów (oddziałów) logistycznych.

Proces organizowania wsparcia logistycznego, a pótniej jego 
realizacja zależy przene wszystkim od sposobu przesunięcia.

W prezentowan>in materiale rozpatrzono dwa zasadnicze sposoby 
przesunięcia pułku i dywizji.
a) własnymi drcdkami transportu;
b) transportem kolejowym.

Przesuniecie pułku 1 dywizji sposobem kombinowanym zasygnali­
zowano jedynie jako połączenie wymienionych powyżej sposobów.

W warunkach POLSKI głównym sposobem przesunięcia pul*« 1 dy­
wizji jest marsz wykonywany własnymi środkami transportu z prze­
widywaniem boju spotkaniowego. Ten sposób przesunięcia wymaga 
największego (v porównaniu z innymi spooobami przesuń!ecia/ 
zaangażowania sił i środków logistycznych. Dlatego też temu spo­
sobowi poświecono najwięcej uwagi, dostosowując do niego ugrupo­
wanie pod idzle’ów (oddziałów) i urządzeń logistycznych.

Zakres i troSC przedsięwzięć związanych z przygotowaniem po­
doddziałów i oddziałów ogólnowojskowych. rodzajów wojsk oraz poz:— 
doUdr,1 fl 1 ńw— (oddziałów) i urządzeń logistycznych do wykonywania 
zadań w czasie przesunięcia pułku (dywizji) zależy od; czasu 
przeznaczonego na realizacje przedsięwzięć przygotowawczych, 
wielkości posiadanych zapasów zaopatrzenia (ruchomych i doraź­
nych) , sprawności uzbrojenia i sprzętu technicznego, przewidywa­
nych warunków terenow>'ch i atmosferycznych itp.

Jsżeli pułk (d>'wizja) dysponować bedzie wy'starczajacyn czasem 
na przygotowanie się do przesuniecie, to szef logistyki z pod­
ległymi jemu organami kierowania oraz pocK>ddziaiaml icdiz'. a iam: 
logistycznymi przedsięwzięcia wsparcia logistycznego mcże zrea-



lizować w pełnym zakresie, a nawet niektóre bardziej złożone i 
trudne do przewidzenia przygotować wariantowo.

W-takich warunkach realizacji przedsięwzięć wsparcia logis­
tycznego, podczas przygotowania gSiłka' (dywizji) do przesunięcia, 
może być on w pełni ukompletowany stanem osobowym oraz uzbroje­
niem i sprzętem technicznym, posiadać pełne zapasy ruchome 
wszystkich środków zaopatrzenia, a nawet mieć zgromadzone zapasy 
doraźne mps, amunicji plot i żywności. Ponadto sytuacja taka 
sprzyjać będzie przyjęciu korzystnego ugrupowania marszowego, a 
także mogę zaistnieć warunki do przesunięcia (dywizji)
sposobem kombinowanym.

Znacznie trudniejsze warunki do realizacji przedsięwzięć 
wsparcia logistycznego, w stosunku do przedstawionych powyżej, 
mogą zaistnieć w przypadku organizowania przesunięcia puŁku ■ 
(dywizji) po wybuchu wojny. W tym wypadku, na skutek oddziaływa— 
nia nieprzyjaciela oraz innych zakłóceń, mogą wystąpić różne 
terminy osiągania gotowości bojowej przez po^doddziały (oddziały) 
bojowe i logistyczne. Mogą również wystąpić utrudnienia w gro­
madzeniu zapasów zaopatrzenia oraz straty w ludziach, uzbroje­
niu. sprzęcie technicznym i środkach zaopatrzenia.

Realizacja przedsięwzięć wsparcia logistycznego w takich wa­
runkach wymagać będzie od logistycznych organóvT kierowania 
szczególnie dużych umiejętności organizacyjnych i operatywności 
działania. Przedsięwzięcia logistyczne dotyczące przygotowania 
pilłku (dywizji) do przesunięcia będą realizowane jednocześnie z 
bieżącym wykonywaniem zadań wsparcia logistycznego na rzecz p«r̂  
dóudzialów (oddziałów). Poważnym utrudnieniem w przygotowaniu 
pododdziałów (oddziałów) pułku~(dywizji) do przesunięcia, mogą 
b^ć obniżone stany zapasów zaopatrzenia w składach pułku 
(dywizji), niepełne ukompletowanie pododdziałów (oddziałów) w 
uzbrojenie i sprzęt techniczny, duży fundusz remontowy uzbroje­
nia 1 sprzętu technicznego wymagającego ewakuacji lub remontu, 
obłożenie punktów opatrunkowych rannymi i. chorymi oraz obniżone



la c tl l i t o ś c i wykonawcz« pododdziałów (oddziałów) i urzadzeó logis­
tycznych. Jadnak pr^zadstawione trudności należy traktować Jako 
typowa i tan sposób organizowania wsparcia logistycznego podczas 
przygotowania pul kry (dywizji) do przeounlacia należy traktować 
Jako zasadniczy.. ».

Z oceny przedsięwziąć logistycznych realizowanych w czasie 
przasunlfcla pułku (dywizji) wynika, że szczególny wpływ na jego 
przebieg ma wielkość zgromadzonych zapasów zaopatrzenia. Majac 
to na uwadze, w prezentowanym materiale skupiono sie na przed­
stawianiu wielkości zużywanych podczas przesunięcia środków zao­
patrzenia oraz sposobach Ich uzupełniania i odtwarzania.

Ważnym czynnikiem, rzutującym na organizowanie procesu wspar­
cia logistycznego podczas przesunięcia pułku (dywizji) Jest rów­
nież stan techniczny uzbrojenia i sprzętu technicznego. Od niego 
bowiem zależy sprawność marszu, wielkość strat eksploatacyjnych 
oraz częstotliwość i zakres angażowania pododdziałów remontowo - 
ewakuacyjnych.

Istotny wpływ na przebieg procesu wsparcia logistycznego w 
pułku (dywizji) podczas przesunięcia maja również warunki tere­
nowe 1 atmosferyczne, które Jak wiadomo powodują wzrost zużycia 
zaopatrzenia, awaryjności sprzętu technicznego, zachorowalności 
żołnierzy itp. ' ,

W opracowanym materiale ogianiczono się tylko do tych proble­
mów wsparcia logistyczne..’», które sa istotne dla pułku (dywizji, 
podczas przesunięć?*..,



ORGANIZOWANIE WSPARCIA LOGi31TC2NEGO W OKRESIE PRZYGOTOWANIA 
PRZESONiEClA

izxaj
i£. zx:2

Przygotowanie pododdziałów (oddziałów) i urządzeń
logistycznych do realizacji zadań podczas przesunięcia p^łKu
(dywizji) ziTiochanizowanego obejmuje:
- uzupełnienie • stan«ów osobowych oraz bralców wyposażenia;
- uzupełnienie środków materiałowych i technicznych środków 

bojowych przy sprzęcie, w pododdziałach (oddziałach) pułku 
(dywizji), a także zgromadzenie ty-ch środków na transporcie 
kompanii (batalionu) zaopatrzenia;

- zgromadzenie zapasów doraźnych mps. żyvmości. eimunicji 
strzeleckiej i przeciwlotniczej;

- odtworzenie zddtności technicznej uzbrojenia i sprzętu 
technicznego przez -̂rykonanie ohsługiwań technicznych i 
remontów bieżących;

- przekazanie nadwyżkowego funduszu remontowego uzbrojenia i 
sprzętu technicznego szczeblowi nadrzędnemu;

- przystosowanie uzbrojenia i sprzętu technicznego, a zwłaszcza 
transportu do eksploatacji w przewidywanych warunkach tere- 
now/cłi 1 atmosferycznych (np.w warunkach gołoledzi, terenie 
górzystym Itp.)

- w/ewakuowanie rannych i chorych do wyznaczonych szpitali 
stacjonarnych lub punktów opatrunkowych;

- wydzielenie transportu z mps do kolumn pododdziałów 
(oddziałów), sił i środków remontowo-ewakuacyjnych oraz 
transportu sanitarnego do składu technicznego zamykania 
ko 1umn;

- dostosowanie ugrupowania potfoddzi a łó'w (oddziałów) i urządzeń 
iogistycznych-do rodzaju i sposobów realizacji zadań podczas 
przesunięcia;

- przeszkolenie żołnierzy pododdziałów (oddziałów) i urządzeń



logi0tycznych w zakresie załadunku uzbrojenia i sprzętu 
technicznego na tabor kolejowy w przypadku przewozu transpor­
tem kolejowym.
Przedsięwzięcia wsparcia logistycznego pułku (dywizji) 

zwlftzane z jego przygotowaniem do przesunięcia na duże odległoPC 
w okresie przed wybuchem wojny lub bezpośrednio po rozpoczęciu 
dzialah wojennych, wykonywane bedo zazwyczaj w rejonach aiann':- 
wych. Bedo one realizowane w oparciu o połowy system logistyczny 
oraz stacjonarne wojskowe i cywilne urzsdzenia logistyczne.

1.2. Ueruccwanie ŁŁdŁdliŁJ.Al ŻW i 2 i J. '.irZ&dŁSn
r.Ych

1.2.1. W czasie przesunięcia własnymi środkami transportu «w 
marszu)

Przed rozpoczęciem marszu pododdziały (oddziały) i urządzenia 
logistyczne pułki (dywizji) rozmieszczają sie w połoieniu zwi­
niętym w wyznaczonych rejonach oddalonych 2-3 )cm od pododdziałów 
(oddziałów) bojowych. Utrzymywane so one w kolumnach w gotcwości 
do rozpoczęcia marszu.

W rejonach tych rozmieszcza sie również siły i środki logis­
tyczne przydzielone przez przełożonego.

Na sposób ugrupowania pododdziałów (oddziałów) i urządzeń lO- 
gistycznych zasadniczy wpływ ma sytuacja bojowa pu‘ku (dywizji) 
oraz liczba przydzielonych dróg marszu.

Jeżeli w czasie przesuniecie nie przewiduje sie zetkniecie z 
nieprzyjacielem (boju spotkaniowego) to pododdziały loddziaiy) i 
urzadzetiia logistyczne rozmieszczane sa w ugrupowaniu wojsk nas­
tępująco;
a) 3£ -cni* (dywizjonie): drużyna sanitarna, pluton zaopat­

rzenia wraz z transportem mps przydzielonym przez przeiczor.r- 
go 1 drużyna remontowa tworzącą zanryka.Me też.Nniczne. F rdod- 
działy te maszeruje po jednej drodze za macierzystym bata.ic-



nem.
b) i - AIk.1: kompcinia medyczna, kompania remontowa i kompania 

zaopatrzenia. Pododdziały ze wydzielają siły i środki do 
wzmocnienia kolumn batalionowych oraz do zamykania technicz­
nego. Maszeruj;? one zazwyczaj po jednej drodze w odległości 
2-3 km od sił głównych, 

c i w irr/fiz '■ i ;
- batalion medyczny maszeruje po jednej drodze, a przydzielo­
ny batalion wzmocnienia medycznego maszeruje po drugiej 
drodze, każdy za drugorzutowym pułkiem; j

- batalion remontowy - rozdzielony na dwie drogi - prze­
mieszcza się za batalionem medycznym. Częścią sił tworzy 
zamykanie techniczne,-

- bacaiion zaopatrzenia (bez wydzielonego transportu z mps) 
maszeruje po dwóch drogach; niekiedy wydziela transport z 
mps, który maszeruje przed siłami głównymi w celu zorgani­
zowania masowego wydawania paliw.

Oddziały logistyczne dywizji maszerują za siłami główn>Tni w od­
ległości 5-10 km.
Ugrupowanie marszowe pułku i dywizji w marszu bez przewidywania 
boju spotkaniowego przedstawiono w załączniku 1.
' W syt-uacji zagrożenia spotkaniem z nieprzyjacielem ugrupowa­

nie 1 rozmieszczenie pododdziałów (oddziałów) logistycznych puł­
ku (dywizji) powinno stwarzać dogodne warunki do szybkiego roz­
wijania urządzeń 1ogistycznych na czas walki (PPZ, DPZ. GRE, 
FZU3. FPO 1 DPO).
W cyni celu;
a i pododdziały logistyczne pułku pierwrszego rzutu - kompania me­

dyczna 1 część kompanii remontowej, transport z mps. a nie­
kiedy również transport (własny i przydzielony) z amunicją, 
przemieszcza ją się za batalionami pierwszego rzutu. Pozosta­
łość ko.mpanii remontowej i kompania zaopatrzenia (bez wydzie­
lę ny en sił i srodkow) przemieszczają się za siłami giówmymi



pułku. Na koAcu kolumny maszoruja siły kompanii remontowej 
tworzące zamykanie techniczne.

L) oddziały logistyczne dyv.'izjl ugrupowuJa sie w dwa rzuty. W 
pierwszym rzucie (za pułkami) p owszego rzutu) przemiesz­
czają Sie ~ batalion medyczny i czedć sli batalionu remonto­
wego', a także czedC transportu z amunicja. Za siłami głównymi

• t

dywizji przemieszcza sie batalion remontowy i batalion zao­
patrzenia (baz czedci transportu z amunicja 1 mps). Na koócu 
kolumn marszowych dywizji maszerują siły batalionu remontowe­
go tworzące zamykania techniczne.
Ugrupowanie pułku i dywizji w marszu w przewidywaniu spotka­

nia z nleprzyjacielem (boju spotkaniowego) przedstawiono w za­
łączniku 2.

1.2.2. W czasie przewozu transportem kolejowym
Przed rozpoczęciem załadowania na transport kOiejowy podod­

działy (oddziały) i urządzenie logirtyczne pułku (dywizji) roz­
mieszczają Sie (w położeniu zwiniętym) w rejonach wyczekiwania, 
gdzie utrzymywane sa w kolumnach w gotowoóci do wymarszu na 
punkt ładunkowy. W rejonach tych przygotowuje swój sprzęt do za­
ładowania na tabor kolejowy.

Marcz na punkt ładunkowy pododdziały (oddziały) i urządzenia 
logistyczne wykonuje według planowanej kolejności ich załadowa­
nia .

Kolejność przewozu pododdział w (oddziałów) i urządzeń logis­
tycznych transportem kolejowym okrt'-laria jest przez dowodce puł­
ku (dywizji) w rozkazie do przewozu Zazwyczj oedzie ona podpc- 
rradkowana planowanym ternunom przyt^oania pododcziaiow 
(oddziałów) pułku (dyv zji) do rejonow zesrodkowania pc przewc- 
zie Łi'ansportem koieu,w/m.

Pododdziały logistyczne batalionu (dywizjonu) przewożone sa 
transportami opeia' vjnymi razem z jego podigdziałam: bojo«-.'::.: . z 
takim wy i łczenit-u. aby nogłv realizować zauania wrparria logij-



tycznego w czasie pirzewozu i p‘j jego zaKonczeniu, a także w 
przypadku przerwania przv -oz-- i konieczności kontynuowania mar­
szu własnymi środkami zransportu.

Pododdziały (oddziały) logistyczne pułku (dywizji) przewozi 
się transportami operacyjnymi razem z ich pododdziałami 
(oddziałami) bojowymi. Zapasy'ruchome środków materiałowych i 
technicznych środkow bojowych rozdziela się na kilka transpor­
tów. którymi jest przewożony dany pułk (dywizja).



2. ZAOPATRYWANIE FUU.lj (DYWIZJI) PODCZAS PRZESUNIĘCIA

2.1. pfllrżŁL.ł- aAiarifcłJWa rrzea-iniłcia
Potrzaby materiałowe pułku (dywizji) na czaa przesunięcia 

ustala S i e  na podstawie stanu zapasów zaopatrzenia w chwili ot­
rzymania zadania, nakazanych przez przełożonego wielkości zapa­
sów ruchomych i doraźnych zaopatrzenia przed rozpoczęciem prze­
sunięcia. przewidywanego ich zużycia w okresie przygotowania i 
przesunięcia oraz wysokości i rodzajów zapasów jakie pułk 
(dywizja) powinien posiadać po wykonaniu przesunięcia.

W okresie poprzedzającym marsz lub przewóz pułku (dywizji) w 
P'k1<'Midziałach (oddziałach) uzupełnia sie zapasy ruchome zaopat­
rzenia do pełnych norm. a także gromadzi sie zapasy doraźne mps. 
żywności i amunicji plot.
Zapasy doraźne zazwyczaj wynoszą:
- benzyny samochodowej
“ oleju napędowego do pojazdów kołowych
- oleju napędowego do pojazdów gąsienicowych
- żywności
- amunicji plot

W marszu wykonywanym własnymi środkami transportu wielkoSC 
zuźucia paliw zależy oczywiście od długości trasy. Jednak na 
wielkość zużycia paliw majc również wpływ takie czynniki jak: 
stopień oddziaływania niepprzyjaciela, warunki atmosferycz.ne : 
drogowe, sprawność techniczna sprzętu itp. W przeciętnych warun­
kach terenowych i atmosferycznych w marszu dobowym* zuzycie pa­
liw może wynieść - patrz tabela 1.

1. Przyjęta długość trasy marszu dobowego - 309 kr.
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tu kołowego 1 rzutu kolejowego.
Podcze* przesunięcia pułku', (dywizji). oprócz paliw, zużywane 

ao: amunicja, lywnoić, zestawy remontowe i materiały.medyczne. 
woda 1 inne środki zaopatrzenia.

ZuZycle amunicji będzie uzaleZnlone od aktywności lotnictwa i 
grup dywersyjnych nieprzyjaciela. ZuZywane bo głównie przeciw­
lotnicze pociski rakietowe, amunicja strzelecka i przeciwlotni­
cza. ZuZycle to moZe wynosić;
- amunicji strzeleckiej “ 0^06-0.1^ jo;
- amunicji przeciwlotniczej “ do 0.5 jo:
- przeciwlotniczych pocisków rakietowych - do 0.5 jo.

ZuZycle Żywności zaleZy oczywiście od czasu trwania przesu­
nięcia. ZuZywana Żywność zazwyczaj pochodzi z zapasów doraZnych. 
Powoduje to. Ze potrzeba odtwarzania zapasów Żywności zaistnieje 
Jedynie w sytuacji, gdy pułk (dj-wizja) rozpocznie przesuniecie 
bez zapasów doraZnych Żywności lub przy obniZonych zapasach ru­
chomych.

Dla zapewnienia procesu Żywienia Żołnierzy oraz do celów sa­
nitarnych w czasie przesunięcia, niezbędna jest woda.

Minimalna dobowa norma zuZycia wody dla jednego Żołnierza 
podczas przesunięcia (na cele spoZywcze i
sanitarnohigienicznelwynosi 8 litrów- . Powoduje to. Ze dla puł­
ku zmechanizowanego potrzebne jest ok. 16000 litrów, a dla dy­

wizji 90000 litrów wody na dobę.
Materiały medyczne zuZywane w czasie przesunięcia pułku 

(dywizji) pochodzę z zapasów znajdujących się w kompanii 
(batalionie) medycznej.
2 Dobowe zuZycie wody w wojnie nad Zatoko Persko przez jecnego 

Żołnierza wynosiło 70-7Ó 1. Z ilości tej do picia przeznacza­
no 1-1 1. Pozostała wodę wykorzystywano dc celów technicznych 
(układów chłodzenia sprz<^u' oraz celów specjalnych 
(gromadzenie wody na wypadek u-ycia broni chemicznej), ^obywe 
zapotrzebowanie na wodę w dywizji pancernej wynosi ło^ll 
Por.: J.Wozniak: Wsparcie logistyczne sii lądowych USA nie nad Zatoka Perska. PrzegUd Kwatenr.istrzowski 3-4. ,99.r.
8.16.
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2 .2.

2.2 .'1. Podczas przygotowania do przesunięcia
Pułk (d>'wizja) przygotowując się do przesunięcia korzystać 

może  ̂zaopatrzenia znajdującego się w garnizonach, wykorzystu­
jąc zapasy użytku bieżącego znajdujące się w staćjonarnych skła­
dach wojskowych i cywilnych oraz polowych składach przełożonego. 
Przed wymarszem w pododdziałach (oddziałach) logistycznych od­
twarza się zapasy ruchome zaopatrzenia oraz gromadzi zapasy do­
raźne amunicji plot. mps i żywności.

Zapasy doraźne mps dla samochodów i kołowych transporterów 
opancerzonych utrzymuje się głównie-w 20 1 kanistrach. Dla czoł­
gów i niektórych pojazdów gąsienicowych zapasy te utrzymuje się 
w 200 i beczkach zamontowanych lub przewożonych bezpośrednio 
przy sprzęcie. Dla pozostałych pojazdów nie przystosowanych do 
przewożenia takich zapa.sów z konieczności gromadzi się je w po­
doddziałach zaopatrzenia, a przewozi głównie w jednoosiowych 
przyczepach-cysternach.

¿-apasy doraźne żywności, zależnie od przyjętej koncepcji ży­
wienia, podczas przesunięcia w>'daje się żołnierzom lub przewozi 
w pododdziałach, w których przygotowywane będą gorące posiłki.

Przed rozpoczęciem przesunięcia we wszystkich pododdziałach 
(oddziałach) pułku (dywizji) gromadzi się zapasy wody. Do prze­
wożenia zapasów wody wykorzystuje się specjalne zbiorniki mięk­
kie. metalowe oraz cysterny na przyczepach i samochodach kompa­
nii (batalionu) zaopatrzenia. Ilość wody powinna wystarczyć na 
czas marszu dobowego łub do rejonu (punktu), w którym będzie 
można zaopatrzyć się w wodę.

2.2.2. W marszu
-•-odczas marszu pułku (dywizji) głównym środkiem zaopatrzenia 

są oczywiście paliwa. Dlatego główny wysiłek służby zaopatrzenia 
Aoncentruje się na uzupełnianiu paliw w zbiornikach pojazdów i 
catwcrzaniu ich zapasów w pododdziałach (oddziałach) zaopatrzę-



nla.
Źródłami paliw dla maszaruj^cego pułku (dywizji) mogq być: 

otacjonarna składy mpa (wojskowa i gospodarki narodowej), tran­
sporty kolejowa z paliwami na stacjach (obsługiwane przez grupy 
tankowania), połowa składy mps przełożonego, kompania masowego 
tankowania, stacja paliwowe gospodarki narodowej, stacje paliwo­
wa jednostek wojskowych znajdujących sia w pobliżu dróg marszu 
itp.

W czasie marszu odbiór paliw z wyznaczonych źródeł zaopatrze­
nia realizują pododdziały zaopatrzenia pułku (dywizji). Wyjqtek 
stanowi sytuacja, gdy paliwo zostaje dostarczone siłami i środ­
kami kompanii masowego tankowania.

Podczas marszu uzupełniania paliw w zbiornikach pojazdów me­
chanicznych i wozów bojowych dokonywane jest sukcesywnie w cza­
sie postojów i odpoczynków. Jest ono konieczne zwłaszcza w po­
jazdach gąsienicowych, w których zapas paliw nie wystarcza na 
wykonanie marszu dobowego - patrz załącznik nr 3.

Przy dobrej organizacji tankowania czas uzupełniania paliw w 
pojazdach w pułku wynosi 2-2.5 godziny, a w dywizji 4-5 godzin. 
Wobec tego. uwzględniając czas odbioru paliw w %ryznaczonych puł­
kowi (dywizji) źródłach zaopatrzenia, który wynosi średnio 3-4 
godziny, całkowity czas tankowania wyniesie: w pułku 5-6 godz..a 
w dywizji 7-8 godz.
W przypadku dwukrotnego pobierania paliw w wyznaczonych Źródłach 
zaopatrzenia^*^ czas ten wydłuży sie o dalsze 3-4 godziny i v  

pułku może wynieść 8-10 godzin, a w dywizji 10-12 godzin.
W niesprzyjajqcych warunkach (w nocy. w czasie roztopow. ob­

fitych opadów śniegu itp.) powyższe czasy mogą sie wydłużyć na­
wet o 50X.

Jednym z najkorzystniejszych rozwiqzan problemu tankowania
3. Z dwukrotnym pobieraniem paliw przez pododdziały zaopatrzenia 

należy sie liczyć w syuharjp. gdy odległość iaqrszu dobowego 
przekroczy 250 )cm. Wtedy zt^ycie paliw moze przekroczyć wiel­
kość zapasu paliw przewożony*ch w pododdziałach (oddziałach) 
zaopatrzenia.



pułku (dy\-/'l~Ji) V marszu Jest użycie kompanii masowego tankowa- 
'nia"*'. Rozwiązanie to powoduje skrócenie czasu tankowania pułku 
do l-i,5 godziny, a dywizji do 5-o godzin. Ponadto nie ma pot­
rzeby odtwarzania zapasów paliw w pododdziałach (oddziałach) za­
opatrzenia. bowiem kmt własnym transportem przewozi 300 ton pa- 
1 iw.

JW zależności od odległości marszu, przewidywanego zużycia pa­
liw, ilości 1 czasu trwania postojów oraz odpoczynków, oddalenia 
składów od dróg marszu uzupełnianie i odtwarzanie zapasów paliw 
może być organizowane następującymi sposobami:

Transport z paliwami z kompanii zaopatrzenia pułku oraz z ba­
talionu zaopatrzenia dywizji przydzielony jest do oddziałów i 
pododdziałów bojowych. Maszeruje on w ich ugrupowaniu i używany 
jest do uzupełniania paliw w zbiornikach pojazdów.

Opróżniony transport do przewozu paliw kierowany jest do wyz­
naczonych składów, gdzie odtwarza zapasy paliw, a następnie pow­
raca do zabezpieczanego pododdziału.

Czas odtwarzania zapasu paliw w pododdziałach zaopatrzenia źa- 
leży od liczby przydzielonych składów paliw, ich możliwości wy­
dawczych oraz oddalenia od planowanych rejonów postojów i odpo­
czynków. wskazane jest, aby składy paliw znajdowały się w odleg­
łości nie większej niż 20-30 km. Odległość taka, w przypadku od­
powiedniego frontu wydawczego w składach paliw umożiiv7ia wykona­
nie 1-2 rejsów transportem do przewozu paliw w czasie odpoczynku 
dzie.nnego lub nocnego.

Jeżeli zapasy paliw przewożone w pododdziałach (oddziałach) 
zaopatrzenia m e  były wykorzystywane do uzupe;nienia paliw w 
zbiornikach pojazdów, wówczas wykorzystuje się je w całości do 
tankowania pojazdów w rejonie odpoczynku dziennego. Sposób uzu­
pełniania paliw w marszu pułku (dywizji) własnymi siłami i środ-

4. łCompania masowego tankowania może jednocześnie tankować 80 
pojazdów przy użyciu posiadanych PPT-10.



k*xbi przedstawiono w załączniku 4.

BCQAiii) L .
Transport pułku (dywizji) z paliwami kieruje eie zawczasu do 

planowanych rejonów postoju lub odpoczynku, gdzie w tniare przy­
bywania kolumn organizowane Jest tankowanie pojazdów. W tym wy­
padku. oprócz dystrybutorów, do tankowania pojazdów wykorzystuje 

^sle również połowę punKty tankowania (PPT-10) z dywizyjnego ba­
talionu zaopatrzenia.

ŁBfcZĆb 1.

Tankowanie pojazdów przy użyciu kompanii masowego tankowania. 
Kompania ta działaJac na korzyść maszerującego pułku lub dywizji 
może zorganizować w wyznaczonym rejonie trw. front wydawczy pa­
liw. W czasie marszu front ten najczęściej organizowany jest w 
rejonach odpoczynku. Taki sposób tankowania pojazdów umożliwia 
kontynuowanie marszu bez naruszania zapasów paliw pi zewożonych w 
pododdziałach zaopatrzenia. Sposób uzupełniania mps w czasie 
marszu puMsdT (dywizji) siłami )unt przedstawiono w załoczniku 5. 

Z>'wienie żołnierzy w marszu organizuje sie wykorzystując 
S kuchnie pododdziałowe, z których przed rozpoczęciem i po zakoń­

czeniu marszu dobowego wydaje sie gorący (gotowany) posiłek. Po­
nadto na czas marszu żoinierzom wydaje sie suchy posiłek, a pc- 
doddziały wyposaża sie napoje (zazwyczaj kawę) w termosach. 
Pododdziały działające w oderwaniu od sil głównych (rozpoznaw­
cze. zamykania technicznego, transportu paiiw) wyposaża sie w 
racje suche lub podróżne. Jednak pododdziały te powinny otrzymy­
wać co najmniej jeden gorący posiłek w ciągu doby.

W marszu może zaistnieć potrzeba odtwarzania zapasów żyw.-csri 
Jedynie w przypadku ich zniszczenia.

Zaopatrywanie maszerujących pododdziałów (oddziałów) v wodę 
odbywa sie z istniejocych ujeć publicznych lub ujei « jednos­
tkach wojskowych, zakładach przemysłu spożywczego j in.nyjh. W
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przypadku braku takich ujęć, przydatność wody do spożycia i ce­
lów sanitarnohigienicznych sprawdzą pododdziały (oddziały) me- 
dycz'ne lub terenowe stacje sanitarno—epidemiologiczne.

Zaopatrywanie pododdziałów (oddziałów) w amunicję (zwłaszcza 
przeciwlotniczą) dokonywane jest z zapasów pułku (dywizji).

Krotki czas jakim pododdziały (oddziały) remontowe dysponują 
na realizację serwisu technicznego powoduje, że zapas części za­
miennych przewożonych w pododdziałach (oddziałach) zaopatrzenia 
powinien wystarczyć na cały czas marszu. Podobnie przedstawia 
się sprawa zaopatrywania pododdziałów (oddziałów) medycznych w 
materiały medyczne.

Niekiedy może zajść potrzeba uzupełnienia pewnych asortymen­
tów części zamiennych w siłach zamykania technicznego. Jest ono 
realizowane z zapasów przewożonych w pododdziałach (oddziałach) 
zaopatrzenia.
Odtwarzanie zapasów części zamiennych oraz materiałów medycznych 
dokonywane jest po zakończeniu marszu, zwykle w polowym składzie 
przełożonego lub w wyznaczonym składzie stacjonarnym.

2.2.3. W czasie przewozu transportem kolejowym
Przewóz pułku (dywizji) transportem kolejowym cechuje duża 

oszczędność paliw w porównaniu z marszem viłasnymi środkami 
transportu^'' .

Zapotrzebowanie na paliwa wyniające z ich zużycia w czasie 
załadowania i wyładowania z transportu kolejowego zabezpieczają 
zapasy doraźne zgromadzone przy sprzęcie.

Przerwanie przewozu i kontynuowanie przesunięcia własn>'mi 
środkami transportu powoduje natychmiastowy znaczny wzrost zuży­
cia paliw. W związku z tym. ŵ raz z przev?c>;:-. oymi pododdziałami 
(oddziałami) bojow>'mi przewożone są pojazdy z paliwami wydzielo-

Oszczędność ta w porów^naniu ze zużyciem paliw w marszu dobo­
wym (300 km) wynosi: w pułku 85-lOOiton. w dywizji 460-520 ton. l



nt z pododdziałem# (oddziałów) zaopatrzenia. Ilo6ć pojazdów z mps 
przydzielona dla jednego transportu operacyjnego powinna umożli­
wiać %#ykonanle marszu dobowego.

Żywienie pododdzlałOw w czasie przewozu transportem kolejowym 
organizuje ale w ramach poszczególnych transportów operacyjnych 
Do przygotowania gorących posiłków wykorzystywane sa czynne 
kuchnie połowę, które ładowane sa do specjalnych wagonów kuchen­
nych /Kch/.

JeZell nie ma rooZllwoóci przygotowania gorących posiłków w 
czasie przewozu, wówczas Żołnierzom wydaje się suchy prowiant 
oraz gorącą kawę.

Dla kaZdogo transportu operacyjnego wydawany jest zapas Żyw­
ności zapewniający Żywienie Żołnierzy tego transportu w czasie 
trwania przewozu. Zapasy Z/wności odtwarza się po zakończeniu 
przewozu korzystając ze stacjonarnych składów lub składów polo- 
wych.

Zaopatrywanie transportów opuracyjnych w wodę polega na jej 
zgromadzeniu w pododdziałach. Wykorzystuje sie do tego zbiornik; 
miekkie kompanii i batalionów, zbiorniki metalowe na płozach i 
przyczepach oraz cysterny na przyczepach i samochodach, a takZe 
kuchnie połowę.

Odtwarzanie zapasów wody odbywa się ze sprawdzonych i zabez­
pieczonych ujęć wody na stacjach ł^olejowyjh podczas planowych 
postojów pociagt;.

Transporty operacyjne podczas przewozu transportem koiejow>'m 
mogą być atakowano przez nieprzyjaciela powietrznego i naziemne­
go. Do odpierania tych ataków m.de być uiyta bron osobista. 
przewożonych czołgów, erznaty plot i inne środki ogniowe' .

Przy średniej intensywności odziaływania nieprzyjaciela zapa­
sy amunicji przewożone w jednym transporcie operacyjnym powinny 
być wystarcza jace. Jednak w przypadku przewidywania dużej akts-w-
6. Ograniczenia w użyciu niektórych typów broni może powodować 
trakcja elektryczna, wiadukty : inne urządzenia kole.owe



ności nieofzyjacie1 a. czaść zapasów amunicji z pododdziałów 
(oddziałów) zaopatrzenia powinna być przewożona wraz ze sprzętem 
bojowym. W tym wypadku od-tworzenie zapasów zużytej amunicji nas­
tąpi dopiero po zakończeniu przewozu.

Zapasy materiałów medycznych zużyte w pododdziałach podczas 
przewozu transportem kolejowym uzupełnia się po jego zakończeniu 
z zapasów batalionu medycznego.

Mocowanie sprzętu przewożonego transportem kolejowym dokony­
wane jest materiałami dostarczonymi przez kolej i ładujący się 
pododdział (oddział). Kolej zapewnia kliny drewniane, kliny z 
podkładów, gwoździe i klamry. Natomiast ładujący się pododdział 
(oddział) wykorzystuje własne ma4;er;iały do wiązania i umocowania 
przewożonego sprzętu (drut. ściągacze, liny, łańcuchy, wkładki, 
podpórki drewniane, metalowe podkładki opórowe, materiały do 
maskoviania) .

Kolej zaopatruje również transporty operacyjne, na całą drogę 
przewozu, w opał do ogrzewania wagonów z'ludźmi i przygotowania 
posiłków oraz świece do oświetlenia®^. W sytuacji przedłużania
się czasu przewozu, kolej na 'podstawie zgłoszenia komendanta

/transportu, uzupełnia opał i świece.

7. Ilość materiałów potrzebnych do mocowania pojazdów^na plat­
formach określona jest w "Instrukcji o przewozach wbjskowych 
transportem kolejowym". ^ON, 1986, s 142 i 144.

8. Tamże, Nozmy wydawania opału/i świec, s,113. .



3. SERWIS TECHNICZNY W PUŁKU (DYWIZJI) PODCZAS PRZESUNIĘCIA
W '

Zakr«8 oraz sposób realizacji przedsięwzicć serwisu technicz­
nego w pułku (dywizji) podczas przesunięcia na duZ^ odiegioSC 
zalsZy przede wszystkim od sposobu tego przesunięcia.
W przypadku przewozu pułku (dywizji) transportem kolejołwym 
przedsięwzięcia Ł,erwisu technicrtego sprowadzają irie do udziela­
nia pomocy technicznej podczas:
- przemarszu do stacji załadowania i podczas ładowania sprzętu 

na tabor kolejowy; '
- rozładunku sprletu z taboru kolejowego i przemarszu do rejonu 

zesrodkowania. N
Oprócz powyższych ezynnońci. ważnym pirzedsi ewzieciem jest 

usamodzielnienie wszystkich transportów operacyjnych pod wzglę­
dem technicznym w celu zapewnienia pomocy technicznej w przypad­
ku przerwania przewozu i kontynuowania przesunięcia własnyrr.i 
środkami transportu.

Zakres przedsięwzięć jseiwisu technicznego znacznie wzrasta w 
prz>'padku przesunięcia pułku (dywizji) na duto odległość własny­
mi środkami transportu, w tym szczególnie w sytuacji intensywne­
go oddziaływania nieprzyjaciela na maszerujące kolumny. Obejmują 
one;
- przygotowanie kierowców, kierowcow-mechaników, obsług i zaiOc 
do marszu w kolumnach w sytuacji oddział>'wania nieprzyjaciela 
naziemnego i powietrznego;

- przygotowanie sprzętu do wykonania marszu przy uwzględnieniu 
aktualnych i przewidywanych warunków terenowych i atmcsfery'cz- 
nych;

- zaplanowanie i zorganizowanie udzielania pomocy tec.hnicznej 
maszerującym wojskom przy uwzględnieniu sił i środków włas.̂ -.ych 
1 przydzielonych oraz innych rozmieszczonych przy drogach 
marszu.

- usuwanie z dróg marszu zniszczonego : uszkodzonego sprcctu. w



cf̂ lu przywrócenia ich przejezdności.

3.1. Straty w uzbrojeniu i sprzęcie technicznym podczas przesu­
nięcia

Wielkość strat w uzbrojeniu i sprzęcie technicznym pułku » 
(d>'wizji) zależy od sposobu przesunięcia, intensywności oddzia­
ływania nieprzyjaciela, stosowanych przez niego środków walki, 
warunków terenowych, atmosferycznych i innych. Dzielę się one na 
eksploatacyjne i bojowe.

Dobowe uszkodzenia eksploatacyjne w czasie marszu mogę stano­
wić 2-3% stanu faktycznego uzbrojenia i sprzętu technicznego, 
natomiast uszkodzenia bojowe 5-10%.

Straty w uzbrojeniu i sprzęcie technicznym pułku (dywizji) 
podczas przewozu transportem kolejowym mogę wynosić:
- uszkodzenia eksploatacyjne - do 1%;
- uszkodzenia bojowe - do 5%.

Zarówno w marszu jak i podczas przewozu transportem kolejowym 
scraty w uzbrojeniu i sprzęcie technicznym mogę przekroczyć po­
dane wielkości w przypadku użycia przez nieprzyjaciela brom 
precyzyjnego rażenia. Szczególnie groźne będzie użycie tej broni 
przez środki napadu powietrznego na transporty kolejowe nie po­
siada jęce wystarczającej obrony przeciwlotniczej. W skrajnych 
przypadkach może nastąpić przerwanie przewozu pułku (dywizji) 
transportem kolejoym.

'iL .1 d-ry/iz.i i i

3.2.1. Podczas przygotowania do przesunięcia
Podczas przygotowania do przesunięcia pułku (dywizji) do 

przesunięcia należę/:
przygotować sprzęt techniczny do marszu,- 

- v.ydzielić siły i środki do zamykania technicznego^'' kolumn,-



- %»y(lzl*łlć «Iły 1 *rod>:l do zamykanio technicznego''' kolumn;
- uatalić miejsca, sposób i zakres udzielania pomocy technicznejf maszeruJ^cytti pododdziałom (oddziałem) przez elementy serwisu

technicznego wydzielane z wojskowych i cywilnych obiektów in- hfrastruktury techicznej obszaru kraju.
Niezależnie od sposobu przesunięcia podstawowym celem serwisu 

technicznego w tym okresie jest zapewnienie zdatnożci technicz­
nej uzbrojenia i sprzętu oraz ciągłej jego gotowoóci do użycia. 
Cel ten osiaga sie poprzez:
- udzielanie fachowej pomocy kierowcom i obsługom w zakresie 

eksploatacji sprzętu w zaistniałych warunkach bojowych, tere­
nowych i atmosferycznych;

- udzielanie pomocy pojazdom ugrzeżnletym. zatopionym, zawieszo­
nym itp. w celu przywrócenia im zdolnodci trakcyjnej;

- holowanie pojazdów przez odcinki dróg. których nie sa w stanie 
samodzielnie pokonać:

- wykonywanie remontów bieżących o małej pracochłonności umożli­
wiających kontynuowanie marszu;

- ewakuowanie uszkodzonego uzbrojenia i sprzętu, (którego napra­
wa przekracza możliwości remontowe zamykania technicznego ko-
^lumn) do punktów pomocy technicznej*®' lub stacjonarnych zak­
ładów i warsztatów remontowych.

9. Zamykanie techniczne to siły i środki ewakuacyj.ne i remontowe 
wydzielone z pododdziału (oddziału) remontowego w celu reali­
zacji zadah serwisu technicznego na korzyść określonej kolum­
ny maszerujących wojsk

10. Punkty pomocy technicznej (PPT) organizowane sa na bazie 
stacjonarnych warsztat-**w (wojskowych i cywilnych) w miejsce— 
wosciach rozmieszczonyc.j wzdłuż dróg marszu lub w ich pobilzu 
(do 2 lun od drogi). Zadaniem ich jest udzielanie kwalifiKCwa- 
nej pomocv technicznej zaloaom przy usuwaniu niesprawność: 
sprzętu lut samodzielne w^-Jścnjwanie remontów .uczkodzonegc 
uzbrojenia i sprzętu w zakresie okreclon>m dia danego -FT.



3.2.2. W marszu
Podczas przygotowania pułku (dywizji) do marszu:

- sprawdza się stan techniczny i ukompietowanie pojazdów;
- w pojazdach, w których zapas przebiegu silników jest mniejszy 

od planowanej odległości marszu, wymienia się je na nowe, a 
gdy ich stan techniczny spełnia wymagane parametry, przedłuża 
resurs przebiegu;

- wymienia się gąsienice o zapasie przebiegu mniejszym od plano- 
w’anej odległości marszu; .

- wykonuje się obsługiwania techniczne i usuwa stwierdzone us­
terki i niesprawności;

- kończy się remonty bieżące, a sprzęt przekraczający możliwości 
wykonawcze pododdziałów (oddziałów) remontowych pozostawia się 
w garnizonie lub' przekazuje przełożonemu

- wydziela się siły i środki do zamykania technicznego kolumn i 
stawia im zadania;

- wypracowuje się koncepcję działania serwisu technicznego pod­
czas marszu.
Zamykanie techniczne na czas marszu organizuje się w każdym 

pododdziale, który posiada organiczne siły i środki ewakuacyjne 
i remontowe. Wraz z pojazdami stanowiącymi zamykanie techniczne 
kolumny, maszerują pojazdy z mps i pojazdy sanitarne. W marszu z 
przewidywaniem boju spotkaniowego skład ten powinien mieć możli’- 
v;ość przekształcenia się w grupę ewakuacyjne—remontową odpowied­
niego szczebla (batalionową. puł3<ową, dywizyjną).

Siły i środki zamykania technicznego realizują następujące 
zadania:
- przywracają zdolność trakcyjną pojazdom ugrzęźniętym, zatopio­

nym. zawieszonym itp.;
- holują pojazdy przez odcinki dróg, których one nie są w stanie 

samodzielnie pokonać;
~ dostarczają kierowcom (załogom, obsługom) części zamienne 

niezbędne im do usunięia niesprawności;
26



•> remontują niesprawne pojazdy w miejscu uszkodzenia lub w naj- 
 ̂ bliższym ukryciu;

k* ewakuują uszkodzone pojazdy do PPT lub rejonu postoju 
1̂  (odpoczynku);
* udzielaj« pomocy w wykonywaniu obsługlwan technicznych 1 re­
montów bieżących pojazdów w rejonach postojów (odpoczynków). 
Czas udzielania pomocy technicznej przez siły 1 órodkl zamy­

kania technicznego uzależniony jest głównie od prsdkoSci marszu 
danej kolumny. Przyjmuje ale. że czas pracy sił 1 órodków zamy-
kania technicznego nie powinien być dłuższy:

'X- kolumn kompanii - niż 1 godz.
kolumn batalionów - niż 2 godz.

- kolumn pułków - niż 4 godz.
Jeżeli siły i irodkl zamykania technicznego kolumn nie sa w 

stanie usunąć niesprawności w uszkodzonym pojeżdzie« wówczas na­
leży go wyewakuować (przekazać) do punktów pomocy technicznej 
rozwijanych, przy drogach marszu, na bazie obiektów technicznych
- wojskowych i cywilnych.

Oprócz punktów pomocy technicznej rozmieszczonych wzdłuż dróg 
marszu średnio co 30-50 )aa. organizowane mogą być ruchome punkty 
pomocy technicznej (RPPT) działajgee na wozach pogotowia tech­
nicznego lub samochodach ciężarowych. RPPT mogg być również wy­
posażone w ciggniki ewakuacyjne. Z reguły RPPT będg działać po­
między PPT. jeżeli odległość między nimi będzie większa niż 50 
km.

Kolejnym ogniwem obsługowo-remontowym świadczącym pomoc tech­
niczno maszerującym wojskom moeg byc zmilitaryzowane warsztaty 
(rejonowe i garnizonowe) rozwijane na bazie obiektów stałych 
(koszarowych) batalionów i kompanii remontowych. Ponadto na ba­
zie wojskowych przedsiębiorstw remontowo-produkcyjnych organizo­
wane mogg być ruchome grupy remontowe (RGR) posiadajgce w swe im 
składzie specjalistów remontowych określonych rodzajów uzbroje­
nia i sprzętu technicznego.



w WIĘKSZOŚCI przypaCKow -"ozwijane pr'zy drogach marszu punkty— 
pomocy technicznej nie będą posiadały środków ewakuacyjnych. W 

zwiazkn z tym, należy się liczyć z koniecznością ewakuowania do 
nich uszkodzonych pojazdów, przy użyciu własnych środków ewakua­
cyjnych.

Uwzględniając różnorodność' i mnogość zadań realizowanych przy 
użyciu środków ewakuacyjnych należy dążyć do ich przydzielania 
wszysckim, maszerującym kolumnom.

3.2.3. W czasie przewozu transportem kolejowym
Proces przygotowania sprzętu do przewozu transportem kolejo- 

v.’ym jest podobny jak dg marszu. Należy bowiem przewidywać sy­
tuację, w której spr.zęt bezpośrednio po rozładowaniu z transpor­
tu kolejowego może dalej kontynuować marsz lub być użyty w wal­
ce. Powinien więc być załadowany na transport w takich stanie 
technicznym, który zapewni' jego zdatnoć techniczną w dowolnym 
czasie rozładowania z^taboru kolejowego.
a’ czasie marszu do stacji załadowania i do rejonu ześrodkowania 
po rozładowaniu z taboru kolejov/ego, wydziela się takie same 
eiementy pomocy technicznej, jak w czasie przesunięcia własnymi 
środkami transportu. Siły i środki stanowiące zamykanie tech­
niczne kolumn kompanii, przewożone są wraz ze swoimi kompaniami 
tym samym transportem, batalionu — ostatnim transportem danego 
batalionu. Podobnie rozwiązane jest przewożenie zamykania tech­
nicznego puiku. Takie rozmieszczenie si? i środków zamykania 
technicznego na poszczególnych transportach kolejowych zapewnia 
realizację pomocy technicznej podczas marszu z chwilą wyłdowania 
z transportu kolejowego.

przypadKu pov.'stania uszkodzeń sprzętu podczas przewozu nie 
przewiauje się wykonywania remontów w czasie jazdy pociągu. Re— 
nio.nty mogą byc wykonywane jedynie podczas postoju pociągu na 
stacjach, a ich zakres ogranicza się do napraw umożliwiających 
samodzie i.ny zjazd uszkodzonego pojazdu z wagonu kolejowego po



przybyciu operacyjnego ne miejsce rozładunku. Jeżeli
naprawa taka jest niemożliwa, wówczas uszkodzony sprzęt rozłado­
wuje S i e  z wagonów ^rzez ócieganie. spychanie łua zdejmowanie 1 
gromadzi w punkcie zbiórki w pobliżu stacji rozładowania. Pc- 
przeprowadzenlu rozpozu«*'!« technicznego melduje sie Jego wyniki 
przełożonemu 1 pastepuje zgodnie z jego decyzjo.



4. POMOC MEDYCZNA w PUŁKU (DYWIZJI) PODCZAS PRZESUiiIECIA

Pomoc medyczną realizowaną podczas przesunięcia pułku 
(dywizji) w odróżnieniu od pomocy medycznej rsalizowanej w na­
tarciu lun w obronie w>'różnia przede wszystkim specyfika użycia 
sił i środków służby zdrowia.. Wynika ona z faktu realizacji 
przesunięcia przez pododdziały (oddziały) medyczne, przy jedno­
czesnym świadczeniu pomocy medycznej na rzecz maszerując^^ch lub 
pnzewozonych pododdziałów (oddziałów) pułku (dywizji)

4.1. Straty aanitarna
Straty sanitarne w pułku (dywizji) w marszu i podczas przewo­

zu transportem kolejowym mogą powstać w wyniku uderzeń nieprzy­
jaciela, katastrof-kolejowych, kolizji drogowych oraz samois­
tnych zachorowań.

Ocenia się. że dobowe straty sanitarne pułku (dywizji) w cza­
sie przesunięcia mogą wynieść:
- od broni konwencjonalnej 0.5-1^;
- chorzy O.OS-O.lSfe.
W warunkach stosowania broni masowego rażenia straty sanitarne 
mogą wzrosnąć do 2 % stanu osobowego w ciągu doby.

rr. a H • Z .’t 1 .1

4.2.1. Podczas przygotowania do przesunięia
Zasadniczymii przedsięwzięciami służby zdrowia pułku (dywizji) 

podczas przygotowania do przesunięcia są:
- rozpoznanie medyczne: w marszu - dróg marszu, rejonów postoju 

1 ...dpoczynku, w czasie przewozu transportem kolejowym — rejo­
nów wyjściowy^cn. wyczekiwania i stacji załadovfania jak również 
stacji wyładowania oraz rejonów zbiórki i ześrodkowa.nia po
wy i adowa .n i u ;

- przedsięwzięcia Ieczniczo-ev7akuacyjne;



• przed>i«wri#cia sonitarrio-przeciwepidemiczne.
Rozpoznanie medyczne, przedsięwzięcia leczniczo-ewakuacyjne i 

sanitarno-przeciwepidemiczne organ'Yzuje naczelny lekarz pułku 
(szef sanitarny dywizji). Realizuje je siły i drodki drużyn me­
dycznych batalionów, kompanii medycznej pułku oraz plutonu spec­
jał nago* bata 1 i onu medycznego dywizji, a także kompanii przećiwe- 
pidsmlcznej batalionu wzmocnienia medycznego przydzielone przez 
przełożonego.

Rozpoznanie medyczne prowadzone jest w celu:
- %rybrania miejsca na rozwinięcie punktów opatrunkowych;
- ustalania liczby łóżek szpitalnych dla rannych i chorych żoł­

nierzy w wojskowych i cywilnych szpitalach stacjonarnych znaj­
dujących się w pobliżu dróg marszu r très “pi^^wożir:

- określenia stanu sanitarno-epidemicznego: w marszu - dróg 
marszu, rejonów postoju i odpoczynku, w czasie przewozutran- 
łprsrt^irTrtrhe-jowym--^ r^jenów wyjscldOyćTS. wyoaekiwamg^^y tae ji  

/a IsdowanTa'. wy ładowań lar: rejonów zlai-órka— t-^środkowahra ;
- oznaczenia źródeł pobierania wody.

Naczelny lekarz pułku (szef sanitarny dywizji) organizując 
przedsięwzięcia łeczniczo-ewakuacyjne przed marszem i przewozem 
transportem kolejowym przede wszystkim ewakuuje z pododdziałów 
(oddziałów) do najbliżej położonych cywilnych i wojskowych szpi­
tali stacjonarnych rannych i chorych nie mogących w nich brac 
udziału. Przed marszem wzmacnia siłami i środkami kompanii nit- 
dycznej (batalionu medycznego) pododdziały (oddziały) rozpozna­
nia i ubezpieczenia oraz dokonuje podziału sił i srodkov; medycz­
nych dla poszczególnych kolumn.

W celu udzielania pierwszej pomocy lekarskiej rannym i chorym 
w rejonach w>'jsciowych, wyczekiwania, stacji załadowania i w>ia- 
dowania oraz rejonów zbiórki i zesrodkowania po wyładowaniu roz­
wija się punkty opatrunkowe. ENła>:uację medyczna z punktów opat­
runkowych do najbliżej położonych cywilnych i wojskowych szpita­
li stacjonarnych realizują siły i środki transportu sanitarr.eao



puiku (d>'wizji,i. Po :<caLkończen;ti załadowania (władowania) wojSk 
punKty opatrunkowe zwijaja się. i przesuwają wraz ze swoimi po­
doddziałami (oddzialarai).

Przed3ięv/zieci.a sanitarnohigieniczne i przeciwepidemiczne w 
okresie przygotowania pułku (dywizji) do przewozu transportem 
kolejowym realizują etatowe pododdziały (oddziały) medyczne. Le­
karze przydziel ani transportom operacyjnym przeprowadzają przeg- 
iądy lekarskie całego stanu osobowego transportu w celu ujawnie­
nia chorych żołnierzy. Zakaźnie chorzy są natychmiast izolowani, 
a w razie konieczności ewakuuje się ich do pobliskich szpital i.
W razie konieczności przeprowadzane są szczepienia ocłironne 
przeciw chorobom zakaźnym. Lekarz transportu wspólnie z jego ko­
mendantem dokonują kontroli taboru kolejowego. Sprawdzają pod 
względem sanitarnym stan wagonów do przewozu ludzi, czynnych 
kuchni Polowych i środków spoży’wczych, W chłodnych porach roku 
kontrolowany jest pomadto stan sprzętu do ogrzewania wagonów.

4.2.2. W marszu
W marszu pierwsza pomoc medyczna rannym i chorym żołnierzom 

udzielana jest w ramach samopomocy i pomocy wzajemnej bezpośred­
nio na środkach transportowych. Pierwsza pomoc lekarska udziela­
na jest w rozwiniętych salach opatrunkowych (operacyjnych) na 
samochodach podczas postojów i odpoczynków. Przy dużych stratach 
sanitarnych rozwijane są pułkowe (dywizyjne) punkty opatrunkowe. 
Jeżeli wielkość strat sanitarnych znacznie przekracza możliwości 
S2 ł 1 środków służby zdrowia pułku (dywizji), w rejoni.e powsta­
nia tych strat pomoc medyczna udzielana jest przez kompanie 
wz.Ticrnienia medycznego. Rannych i chorych wymagających kv/aiifi- 
kowanej pomocy medycznej ewakuuje się środkami transportu sani­
tarnego maszerujących pododdziałów (oddziałów) do najbliższych 
cywilnych i wojskowych szpitali stacjonarnych. Kierunek ewakuac­
ji powinien hyc zgodny z kierunkiem marszu (ewakuacja do 
przodu). Zapobiega to odi-y'waniu się środków transportu sanitär-



n«go od i&aclerzyst/ch kolumn.
W marozu drużyny aanitarne batalionów z reguły przesuwają słe 

za siłami głównymi batalionów, a kompania medyczna maszeruje na 
czele pododdziałów logistycznych pułku. Jeżeli pułk maszeruje po 
dwóch drogach, po jednej maszeruje kompania niedyczna. a po dru­
giej drużyna medyczna wzmocniona lekarzem.

Dywizja najczęściej maszeruje po dwóch drogach. Wobec tego za 
jej siłami głównymi {pierwszorzutowymi pułkami), na każdej dro­
dze marszu maszerują kompanie medyczne batalionu medycznego. Je­
żeli natomiast dywizji bedzie przydzielona kompania wzmocnienia 
medycznego (z korpuśnego batalionu wzmocnienia medycznego), 
wówczas po jednej drodze maszerować bedzie organiczny batalion 
medyczny, a po drugiej kompania wzmocnienia medycznego.

Przedsięwzięcia sanitarno-przeciwepidemiczne w marszu dotyczą 
przede wszystkim sprawowania nadzoru nad warunkami i h;gi*ir.a ży­
wienia żołnierzy oraz zaopatrywaniem pododdziałów loddziałówi w 
wodę. Kontroli poddawany jest również stopień zmęczenia żołnie­
rzy i w związku z tym sposób organizowania iro odpoczynku. Kon­
trole te maja również na celu niedopusz'rzanie do kontaktowania 
Sie żołnierzy maszerujących pododdziałów (oddziałów) z ludnością 
cywilna. W porze zimowej wykonywane sa czynności proti1aktyczne 
zapobiegające odmrożeniom, natomiast latem - udarom ciepln/ir..

4.2.3.W czasie przewozu transpc .em kolejowym
Do udzie^lania pomocy ̂ medyczne j żołnierzom przewcżoroT". ■ 

sportem kolejowrym w>'korzyrtuje sie:
- etatowe pododdziały (oddziały) medyczne pułku (dy-izji.
- cywilne i wojskowe zakłady służby zdrowia przy trasie p: 
żU;

-siły 1 ffrodki obrony cywilnej (oddziały piei^wszej pu.Tirc., 
dycznej i.
Podczas organizowania przewozu pułku (dyorfizjii t:anspe: 

Kolejowym dowódco w rozkazie do przewozu wyznacza _.a kaz:



\

transportu op^racyjnego iekarjza transportu.
w c«lu udzielania pierwszej pomocy lekarskiej żołnierzom 

transpoi‘tów operacyjnych w czasie przewozu, w każdym z nich 
urządza się punkt opatrunkowy wraz z izolatorem. Rozwija się je 
w przedziale wagonu osobowego lub przy wartowni, wyposażając w^ 
niezbędny sprzęt i materiały toedyczne.. -

Rannych i chorych wymagających kwalifikowanej pomocy medycz­
nej lekarz transportu operacyjnego, za zezwoleniem komendanta 
transportu, ewakuuje do najbliżej położonego szpitala przy tra­
sie przewozu. Szpital na żądanie organów komunikacji wojskowej 
może wysiać na stację środki transportu sanitarnego i personel 
medyczny w celu przejęcia rannych lub chorych.

W sytuacji masowych strat sanitarnych, kiedy potrzeby udzie­
lania pomocy rannym i chorym przekraczają możliwości służby 
zdrowia transportu operacyjnego, organy komunikacji wojskowej na 
prośbę komendanta transportu, organizują pomoc z najbliższych 
wojskowych lub cyv’ilnyćh zakładów medycznych.

W czasie przejazdu transportu operacyjnego systematycznie po­
winien być kontrolowany stan sanitarny wagonów z ludźmi. Wykryci 
chorzy żołnierze podejrzani o choroby zakaźne powinni być na­
tychmiast izolowani. Kontroli poddawana jest również jakość 
środków spoż>'wczych, sposób ich przechowyv’ania w wagonie - maga­
zynie. warunki przygotowania posiłków oraz sposób zaopatrywania- 
w przegotowaną wodę. Jeżeli przewóz trwa dłużej niż 7-6 dni, 
stan 05obow>- transportu operacyjnego poddawany jest obowiązkowym 
zabiegom sanitarnym; kąpie'l , zmiana bielizny i przegiąć lekar­
ski . Przeprowadza się je w kolejowych punktach sanitarno - kon­
trolnych, w łaźniach garnizo.nowych lub kolejowych.

W razie stwierdzenia w transporcie operacyjn-ym 2% zachorov/ań 
stanu osobowego na tę samą chorobę zakaźną, lub 5% zachorowali na 
różne choroby zakaźne, jak róvmież przy stwierdzeniu chociażby 
jednego przypadku choroby zakaźnej szczególnie niebezpiecznej, 
(dżuma, cholera, ospa prawdziwa) na rozkaz dowódcy okręgu woj-
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5. KIEROWANIE WSPARCIEM LOGISTYCZNYM PUŁKU (DYWIZJI). PODCZAS 
PRZESUNIĘCIA

^ _

5■ 1 .yiaiulY/aśvl gpćlag
Kierowanie wsparciem logistycznym pułku (dywizji) w okresie 

przygotowania przesunięcia odbywa się z centrum kierowania 
wsparciem logistycznym funkcjonującym na stanowisku dowodzenia. 
Natomiast podczas przesunięcia realizowane jest z centrum kiero­
wania wsparciem logistycznym, przemieszczającego się w składzie 
stanowiska dowodzenia pułku (dywizji). Polega ono na zarządzeniu 
procesem wsparcia logistycznego realizowanego na rzecz podod­
działów (oddziałów) bojowych oraz dowodzeniu pododdziałami 
(oddziałami) logistycznymi pułku (dywizji).

Nadrzędnym celeni kierowania wsparciem logistycznym w pułku 
(dywizji) podczas przesunięcia jest zapewnienie przesuwanym po­
doddziałom (oddziałom) warunków, do osiągnięcia przez nie naka­
zanych rejonów z zachowaniem pełnej zdolności bojowej i gotowoś­
ci do prowadzenia działań bojowych. Logistyczne organy kierowa-

Inia pułku (dywizji) realizują je poprzez planowanie, organizowa­
nie. pobudzanie i kontrolowanie.

Podstawowym dokumentem planistycznym jest "Plan wsparcia lo­
gistycznego pułku (dywizji) w marszu" (w czasie przewozu), opra­
cowywany na mapie w skali I-.IOO.OOO wraz z legendą.

Na mapie zazwyczaj przedstawia się następujące informacje: 
rubież styczności wojsk z oznaczeniem wojsk własnych i nie- 
przy jacie 1 a;

- rejony zagrożone działaniem desantów, grup dywersyjnych, dy- 
wersyjno-rozpoznawczych i innych;

- rejony rozmieszczenia pułku (dywizji) przed rozpoczęciem 
przesu.nięcia i po jego zakończeniu oraz rejony pododdziałów 
(oddziałów) logistycznych:

- rozmieszczenie stanowisk dowodzenia;
- drogi marszu (przewozu);
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- punkty (linie) wyjściowe i wyrowmanla oraz czasy ich przekra­
czania. (rejony wyjściowe. vryczekiwanla. punkty ładowania i 

rozładowania oraz rejony zbiórki 1 zesrodkowania);
- rejony postojów l odpoczynków w marszu;
±ródła zaopatrzenia dla maszerujących pododdziałów (oddziałów) 
pułku (dywizji);

” stacjonarne szpitale 1 inne urządzenia medyczne;
- warsztaty remontowe, punkty pomocy technicznej i inne;
- 1ozmieszczenie pododdziałów (oddziałów) logistycznych w ugru­
powaniu marszowym pułku (dywizji) lub sposób przewozu podod­
działów (oddziałów) logistycznych transportem kolejowym.

Ponadto na mapie nanosi ale iniormacje dodatkowe takie jak: wy­
dzielone ilości 1 rodzaje paliw w składach stacjonarnych, roz­
mieszczenie i wydajność Źródeł wody i inne
W legendzie najistotniejszym jest dokonanie bilansu potrzeb ma­
teriałowych przesuwanego pułku (dywizji), szczególnie zapotrze­
bowanie no mps, z możliwościami odtwarzania ich zapasów, a także 
bilansu potrzeb 1 możliwości ewakuacyjno-remontowych i ewakua- 
cyjno-1eczn1 czych.

Uzupełnieniem planu wsparcia logistycznego pułku (dywizj:) w 
marszu (w czasie przewozu) sa plany opracowywane przez piony 
funkcyjne systemu logistycznego pułku (dywizji) w zakresie zao­
patrywania oraz realizacji serwisu technicznego : pomocy medycz­
nej.

Dokumentami inicjującymi proce- wsparcia logistycznego w puł­
ku (dywizji), a pOzniej pobudza jac>-mi do dzia ł ani a wykonawców 
zadań logistycznych oraz adresatów, na rzecz który-cb beda one 
realizowane aa: wstapne zarządzenia logistyczne urucbamiajjrt 
proces wsparcia logistycznego; zarządzenia ioęistycz.ne r.aKazuja- 
ce wykonanie określonych cr>'nnosci prrygotcwawcz'.*-;. przez adre­
satów oraz rozkaz logistyczny. l̂ .tOry jest dckume.ntem wykanaw 
dla organów i pododdziałów (oddziaiow) iogistyczr./ch

Kontrolowanie procesu organizowania i realizowania wi^arcia



logistycznego odbywa si*; poprzez bezpośredni nadzór, szefa lo­
gistyki i podległych jemu szefów pionów funkcyjnych, sprawowany 
głów'nie w okresie przygotowania pułku (dywizji) do przesunięcia. 
W toku przesunięcia - głównie przez system ustnych i pisemnych 
meldunków i sprawozdań, oraz sporadycznie przez kontakt osobis­
ty. Podczas przesunięcia pułku (dywizji) do kierowania procesem 
wsparcia logistycznego wykorzystywana jest łączność radiowa sta­
nowiska dowodzenia, systemu łączności stacjonarnej resortu łącz­
ności, system łączności PKP, a także w ograniczonym zakresie 
wewnętrzna łączność radiowa z dowódcami pododdziałów (oddziałów) 
logi stycznych.

5.2. Zierowanie o a 1 g * V c  znoili i.dyg i Z. i.

5.2.1. Podczas przygotowania pr7iesunięcia
Praca szefa logistyki pułku (dywizji) i podległych jemu lo­

gistycznych organów kierowania realizowana jest podobnie jak do­
wódcy i sztabu w cyklu zadaniowym*^^ wyróżniając w nim okres 
przygotowania i realizacji przesunięcia.

W okresie przygotowania przesunięcia (marszu lub przewozu). 
kiedy szef logistyki na organizowanie wsparcia logistycznego 
pułku (dywizji) będzie dysponował:
- dostateczną ilością czasu - praca organów logistycznych bedzie 

organizowana metodą kolejnego przygotowania przesunięcia;
- ograniczonym czasem (10-12 godzin) - praca organów logistycz­

nych będzie organizowana meodą równoległego przygotowania 
przesunięć i a;

- skrajnie ograniczonym czasem - praca organów logistycznych or­
ganizowana będzie metodą dyrektywną.

Zadanie na wykonanie przesunięcia stawiane jest zazwyczaj do 
osiągnięcia "wyznaczonego rejonu Nat>i!niast w m.arszu na duża 
:-dięglo3c zaaanie stawiane jest pododdziałom (oddziałom) tyl­
ko na pierws.zą dobę marszu. Zadanie na kolejna dobę marszu 
przekazuje się w rejonie odpoczynku.



Pr«cd metody kolejnego i równoległego prrygotcwariia przesu­
nięcia pozwala szefowi logistyki pułku (dywizji) i podlegi/rn Je- 
oiu logistycznym organom kierowania na w/pracowanie pełnej do­
kumentacji planistycznej 1 dokumentów kierowania, zorganizowanie 
zasadniczych przedsięwzięć logistycznych oraz udzielanie pomocy 
ich wykonawccmi.

Metoda kolejnego przygotowania przesuniecie polega na udziale 
szefa logistyki w wypracowaniu decyzji dowódcy pułku (dywizjii i 
przekazaniu do pododdziałów (oddziałów) zarzadzeh logistycznych, 
a dla pododdziałów (oddziałów) logistycznych - rozkazu logis­
tycznego na marsz (przewóz transportem kolejowym).

W metodzie równoległego przygotowania przesunięcia, szef Ic— 
glstykl uczestniczy w wypracowaniu zamiaru dowódcy i po jego og­
łoszeniu wydaje pododdziałom (oddziałom) wstępne zarządzenia lo­
gistyczne .

Praca logistycznych organów kierowania pułku (d‘/wizji) mttoda 
dyrektywna opiera się na zamiarze dowódcy, w wypracowaniu k*.ore- 
go uczestnicirył ezef logietyki. W tym wypadku dokumentacja lo­
gistyczna opracowywana jest w niezbędnym zakresie.

Warunki organizowania wsparcia logistycznego pułku (ćywizj:) 
podczas przesunięcia, oprocz przyjętego stylu pracy dowódc”/ nad 
przygotowaniom przesunięcia. zaleZa również od sytuacji to;cwe..
1 logistyczrje j.

Jeżeli pułk (dywizja) otrzyma zadanie do przesunięcia w cza­
sie pokoju, szef logistyki z reguły bodzie dysponował dostatecz­
na iloScia czasu na zorganizowanie wsparoia logist/rznecc. W tvm 
wypadku koncepcja w.sparcia logistycznego pododdziałów 
(oddziałów) bojowych l działanie pododdziałów (oddztałcw; 
tycznych bedzia mogło być opracowana szczegółowo, a .nawet w- 
ku wariantach.

V prz>'padku organizowania wsparcia 1 ooistycrnegc pr zei-^nier . a 
pułku (dywizji) w warankarh wojny, czas organizcwar.:a i rei.iz:- 
wania przeosiewzieC logistycznych może byc s.krajr.iF- cz: ny .



i^owoduje to, że doicumentacja łoCTistyczna będzie opracowywana w 
mini2ialr.>Tn zakresie. Wiele zarządzeń logistycznych przekazywa­
nych będzie ustnie, często poprzez kontakt osobisty szefa logis­
tyki 1 szefów pionów funkcyjnych z wykonawcami.

5.2.2. W marszu
Kierowanie wsparciem logistycznym pułku (dywizji) podczas 

marszu ma na celu zapewnienie ciągłości zasilania i obsługi ma­
szerujących pododdziałów (oddziałów). Polega ono na: systema—

zbieraniu informacji, analizowaniu i ocenie sytuacji bo­
jowej i logistycznej w pododdziałach (oddziałach) bojowych, do­
konywaniu niezbędnych korekt w opraćowanej dokumentacji planis­
tycznej i stawianiu skorygowanych zadań wykonawcom: pobudzaniu 
podwładnych do działania i wykazywania inicjatywy; sprawowaniu 
kontroli i nadzoru nad realizacją przedsięwzięć logistycznych: 
składaniu meldunków o sytuacji logistycznej dowódcy pułku 
(dywizji) i szefowi logistyki szczebla nadrzędnego.

Informacje o sytuacji bojowej i logistycznej w pododdziałach 
(oddziałach) ogólnowojskowych i logistycznych uzyskuje się głów­
nie z meldunków napływających z niższego szczebla w sieci radio­
wej dowódcy i sztabu pułku (dywizji) oraz sieci radiowej szefa 
logistyki. W newralgicznych etapach marszu informacje mogą być 
uzyskiwane przez oficerów wyznaczonych przez szefa logistyki lub 
osobistą kontrolę realizacji wsparcia logistycznego np. w rejo­
nach masowego tankowania.

Utrzymywanie ciągłości kierowania wsparciem logistycznym w>'- 
maga podejmowania w porę racjonalnych decyzji i przekazywania 
poleceń i informacji wykonawcom. Wybór sposobu przekazania zale­
ży od stopnia pilności, dokładności i skr>'tości przekazywanych 
treści. W marszu istnieją znaczne utrudnienia w przekazywaniu 
iniormacji zwłaszcza niejawnych, wynikające głównie z ograniczeń 
pracy środków radiowych na nadawanie. Niekiedy, zadania te mocą 
być przekazywane przez dowódcę łub oficerów sztabu dywizji przy
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fc wył<o*'zy»tfinlu powietrznego eletoentu dowodzenia (PED) . ✓
W rejonie odpoczynku zadania mogą być przekazywane:

- przez Bzeia logietyki lub wyznaczonego oficera - wyjeżdżają­
cych do pododdziałów (oddziałów) w celu przekazania zarzadzeó 
logietycznych;

- poprzez wezwanie do centrum kierowania wsparciem logistycznym 
dowódców pododdziałów (oddziałów) logistycznych.
Utrata ciagłoecl kierowania wsparciem logistycznym szczegól­

nie w warunkach intensywnego oddziaływania nieprzyjaciela na 
maszerujące wojska moZe doprowadzić do załamania sle procesu za­
silania 1 obsługi pododdziałów (oddziałów), a w konsekwencji do 
nie wykonania marszu w nakazanym czasie.

W dywizji maszerującej najczęściej po dwóch drogach ciągłość 
kierowania wsparciem logistycznym zapewnia sie w ten sposób. Ze 
na jednej drodze marszu przy SD, maszeruje obsada prarujaca na 
CKWL, na- drugiej drodze - przy WSD. maszeruje grupa operacyjna 
oficerów wydzielonych z funkcyjnych pionow logistycznych.

Zmęczenie logistycznych organów kierowania powodowane marszem 
uzasadnia wprowadzenie pracy dwuzmianowej w zespołach SD pułku i 
dywizji.

W przesunięciu własnymi środkami transportu istotne znaczenie 
ma utrzymanie współdziałania wojskowo-cywiInego logistycznych 
organów kierowania pułku (dywizji) z organami administracji oan- 
stwowej oraz kierownictwami przydzielonych staćjonarnych składów 
zaopatrzenia, szpitali, warsztatów itp. Wymiana infcrmacji w 
tych relacjach moZe być realizowana głownie środkami łączności 
telefonicznej, rzadziej przez kontakt osobisty szefa logistyki z 
przedstawicielami organow administracji państwowej oraz oiicerow 
pionów funkcyjnych z kierownictwami wymienionych obiektów.

5.2.3. W czasie przewozu transportem ko.ejowym
Kierowanie wsparciem logistycznym pułka .¿ywizn) w czasie 

przewozu transportem kolejowyr- ma na celu zapewnienie cugłosci



zasilania i obsługi przewożonych pododdziałów {oddziałów), a w 
przypadku pi-^erwania przewozu - w przesunięciu realizowanym 
własnymi środkami transportu.

Proces kierowania wsparciem logistycznym pułku (dywizji) w 
czasie przewozu jest podobny jak w marszu.

Informacje o sytuacji w poszczególnych transportach operacyj­
nych do sztabu pułku (dywizji) napływają w formie meldunków 
przekazywanych przez komendantów transportów w czasie płanow^^ch 
postojów na stacjach kolejowych oraz organów liniowych komuni­
kacji wojskowej.

Ograniczone możliwości nawiązywania bezpośredniej łączności 
szefa logistyki pułku (dywizji) z podległymi organami i podod­
działami (oddziałami)' logistycznymi wymaga korzystania z infor­
macji przekazywanych w sieci radiowej dowódcy. Sieć ta będzie 
również wykorzystywana do przekazywania poleceń i informacji wy­
konawcom w czasie trwania przewozu.

Najtrudniejszym problemem dla organów logistycznych pułku 
(dywizji) będzie kierowanie procesem wsparcia logistycznego 
transportów operacyjnych w przypadku przen-?ania przewozu. Spowo­
dowane to będzie trudnościami w nawiązaniu łączności. Dlatego 
też sytuacja taka powinna być uwzględniona w pianie przewozu. 
Powinien on uwzględniać sposób nawiązywania łączności, a także 
przewidywać kontynuację przesunięcia poszczególnych transportów 
operacyjnych własnymi środkami transportu w war-unkach całkowite­
go jej braku.

5.2.4. W czasie przesunięcia sposobem kombinov?anym
Kierowanie wsparciem logistycznym pułku (dywizji) w czasie 

przesunięcia sposobem kombinowanym realizowa.ne jest dla rzutu 
kołowego jak w pułku (dywizji) wykonującym marsz własnymi środ­
kami transportu, a dla rzutu kolejowego jak w pułku (dywizji) 
przewożonym transportem kolejowym.

Informacje o sytuacji w pododdziałach (oddziałach) rzutu ko-
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iow«90 do sztabu pułku (d/wlzjl) przekazyvane so w foncie mel­
dunków składanych przez ich dowódców. Wykorzystywana jest do te­
go colu łacznoSć radiowa dowodzenia, łączność przewodowa minis­
terstwa łacznoSci oraz wojskowej poczty oolowej.

Informacje o sytuacji w pododdziałach (oddziałach) rzutu ko­
lejowego (głównie gąsienicowego) do sztabu pułku (dywizji) prze­
kazywane sa w formie meldunków składanych przez dowódców przewo­
żonych pododdziałów (zazwyczaj komendantów transportów operacyj­
nych). Meldunki w czasie przewozu składane sa podczas planowa­
nych postojów na stacjach kolejowych,

LacznoSC ta bedzle również wykorzystywana do przekazywania 
Informacji i poleceh podległym organom i pododdziałom logistycz­
nym w czasie trwania przesunięcia

Nierówne tempo marszu rzutu kołowego 1 przewozu rzutu kolejo­
wego powodują trudności w nawiązywaniu i utrzymaniu łacznoSci. a 
tym samym kierowania procesem wsparcia logistycznego przesuwa­
nych rzutów (kołowego i kolejowego). W takiej sytuacji już w 
okresie planowania przesunięcia należy przewidzieć sposoby na- 
wiezanla łączności w sytuacji awaryjnej, a także kontynuacje 
przesuniecie własnymi Środkami transportu w warunkach zakłóceii 
łączności.

Wydrukowano w ęgz,
I Ê z.nr 1-55 Blbl.Gł.DZN 
Wyk.płk JASINIEWSKI 
Druk AON nr pf-133/WW 
Korekta autorska
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